
 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente: Luca Gatani                                                           091 6909238                  luca.gatani@istruzione.it  

Responsabile del procedimento:   Maria Pirajno              09169092498                maria.pirajno@istruzione.it 

 

MIUR.AOODRSI.REG.UFF. n. 10164 USC                                                  

Ufficio III – Dirigenti scolastici  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, e in particolare l’art. 19; 
VISTO il C.C.N.L. dell’Area V della Dirigenza scolastica sottoscritto in data 11/4/2006, e in particolare gli 
artt.11 e 13 per le parti non disapplicate dal successivo contratto; 
VISTO il C.C.N.L. dell’Area V della Dirigenza Scolastica sottoscritto in data 15/7/2010, e in particolare gli 
artt. 6 e 9; 
VISTO l’art. 19, comma 5, del D.L. 6/7/2011 n. 98 convertito in L. 15/7/2011 n. 111, come integrato e 
modificato dall’art.1, commi 69 e 70, della L. 12/11/2011 n. 183 e dall’art.12 del D.L. 12/9/2013 n. 104 
convertito in L. 8/11/2013 n. 128; 
VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 1041 del 
26/2/2015 con il quale è stato approvato il piano di dimensionamento della rete scolastica per l’a.s. 
2015/16; 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 3223 del 3/3/2015 con cui si prende atto delle disposizioni di cui al 
D.A. citato e si dispone che, per l’effetto, dal 1/9/2015 funzioneranno in Sicilia n. 875 Istituzioni scolastiche 
statali autonome, compresi 10 C.P.I.A.; 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 7631 del 5/6/2015 e relativi allegati, in particolare l’allegato A) che 
contiene l’elenco delle 28 Istituzioni Scolastiche della regione sottodimensionate, ai sensi del D.L. 98/2011 
convertito ; 
VISTE le note ministeriali prot. AOODGPER. n. 15510 del 21/5/2015 e n. 16515 del 4/6/2015 con le quali 
sono state date indicazioni concernenti il conferimento e il mutamento di incarico dei Dirigenti scolastici 
per l’a.s. 2015/16; 
VISTA la propria nota prot. n. 8634 del 18/6/2015 con la quale sono state diramate le disposizioni in ordine 
alle procedure di conferimento e mutamento di incarico dei Dirigenti scolastici per l’a.s. 2015/16; 
VISTE le istanze prodotte dagli interessati; 
TENUTO CONTO delle esperienze professionali e delle competenze maturate e delle priorità previste dai 
citati contratti collettivi del 2006 e del 2010, nonché di quelle previste per legge e delle preferenze espresse 
dagli interessati, ferma restando la propria valutazione discrezionale; 
RITENUTO di dover concedere il mutamento di incarico in pendenza di contratto (fase 5 della nota di 
questa Direzione Generale prot. n. 8634 del 18/6/2015) nei seguenti casi: 

 benefici ex L.104/1992; 

 eccessiva distanza della sede di titolarità dal luogo di residenza degli interessati; 

 pluriennale permanenza nella sede della stessa istituzione scolastica di titolarità attuale; 
TENUTO CONTO, nella valutazione delle istanze, della necessità di assicurare un Dirigente ad ogni C.P.I.A.; 
TENUTO CONTO, altresì, delle esigenze di servizio unitamente a rilevanti problematiche di natura 
personale;  
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 10058 del 21/07/2015 con il quale la Dirigente Scolastica, Dott.ssa  
Loana Giacalone, assunta in ruolo con decorrenza giuridica dal 1/9/2013 in esecuzione della sentenza del 
T.A.R. Lazio, sezione III bis, n. 3986/2015,  è stata assegnata presso la sede dell’ I.I.S. “P. Mattarella- D. 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
90

 -
 2

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 
www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 
 

 

Dirigente: Luca Gatani                                                           091 6909238                  luca.gatani@istruzione.it  

Responsabile del procedimento:   Maria Pirajno              09169092498                maria.pirajno@istruzione.it 

 

Dolci”  di Castellammare del Golfo (TP), ove ha già prestato servizio nella medesima qualità di Dirigente 
scolastico nel corrente anno scolastico; 
 
 

 
DISPONE 

 
i mutamenti di incarico dei Dirigenti scolastici decorrenti dal 1/9/2015 come risultanti nell’unito 

prospetto A, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
 Il prospetto B, che costituisce anch’esso parte integrante del presente provvedimento, riporta 
l’elenco dei Dirigenti scolastici in scadenza di incarico al 31/08/2015 confermati nelle sedi di attuale 
assegnazione.  
 Al presente provvedimento, con valore di notifica nei confronti degli interessati, seguiranno i singoli 
provvedimenti di incarico dirigenziale e l’annesso contratto economico. 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione di Giudice 
del Lavoro, ai sensi dell’ art.63 del D.Lgs.165/01. 
 
 Palermo, 22/07/2015 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Luisa Altomonte 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA SICILIA 
AI DIRIGENTI DEGLI AMBITI TERRITORIALI DELL’USR  SICILIA 
ALLE OO.SS. REGIONALI AREA V – SICILIA 
AGLI UFFICI SCOLASTICI REGIONALI 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
90

 -
 2

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E

mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


Cognome Nome
Codice sede

a.s. 2014-15
Denominazione sede a.s. 2014-15 Comune sede a.s. 2014-15 Fase

Codice sede

a.s. 2015-16
Denominazione sede a.s. 2015-16 Comune sede a.s. 2015-16

ABBATE ROSARIO MEIC88200L I.C. N.12 "BATTISTI - FOSCOLO" MESSINA SOTTODIM. SEDE MEIS02900X "MAUROLICO" MESSINA MESSINA

ACCURSO TAGANO ASSUNTA AGIC86000G I.C. "MENDOLA-VACCARO" FAVARA SOTTODIM. SEDE AGIC854008 I.C. " MANZONI   " RAFFADALI

AJELLO MARIANGELA PAIC82900D I.C. CERDA CERDA PENDENZA PAIC8AC00X I.C. SCINA'/COSTA -PA PALERMO

ALDRIGHETTI  MARA RGIC811003 ANTONIO AMORE POZZALLO SCADENZA RGIS00600Q GIORGIO LA PIRA POZZALLO

AMOROSO ANTONIETTA MEIS01100P I.S.BARCELLONA FERRARI BARCELLONA POZZO DI GOTTO SCADENZA METD08000A ITET "E. FERMI" ECONOMICO E TECNOLOGICO BARCELLONA POZZO DI GOTTO

APRILE SALVATRICE DORA SRIC80500L I.C. "N. MARTOGLIO" SIRACUSA SIRACUSA SOTTODIM. SEDE SRIC81300G XIII I.C. "ARCHIMEDE" SIRACUSA SIRACUSA

ARANZULLA CONCETTA CTIC80500C IC R.RIMINI  - ACITREZZA ACI CASTELLO SCADENZA CTIC89800B I.C.  DIAZ - MANZONI  CATANIA CATANIA

ARGENTO CLAUDIO AGIC839006 I.C. STATALE U. E V. VIVALDI PORTO EMPEDOCLE SOTTODIM. SEDE AGEE026006 CD LIVATINO PORTO EMPEDOCLE

ARNONE SIMONETTA SRIS02200E I.I.S.S. LICEO ARTISTICO  "A GAGINI" SIRACUSA SOTTODIM. SEDE SRMM07100L C.P.I.A. - SIRACUSA SIRACUSA

BARBAGALLO ORAZIO CTIC822006 I.C. "G. ARCOLEO" - CALTAGIRONE CALTAGIRONE PENDENZA CTIC8AV003 IV - I.C.  GALILEI ACIREALE ACIREALE

BARTOLOTTA BENEDETTA LIDIA PAEE08200C PARTINICO 2  CIRCOLO PARTINICO RISTRUTTURAZIONE PAIC81400Q I.C. PARTINICO-BORGETTO PARTINICO

BASTA MARIA RITA CLIS00600B ETTORE MAJORANA GELA SCADENZA CLIS01300E L. RUSSO CALTANISSETTA

BATTAGLIA ADRIANA CTIC8AA00Q IC  CARONDA CATANIA CATANIA SOTTODIM. SEDE CTIC89000R IC GABELLI MISTERBIANCO MISTERBIANCO

BELLAVIA MARIA PAIS00200N MANDRALISCA CEFALU' SCADENZA PAIS013004 IISS STENIO TERMINI IMERESE

BEVILACQUA GIOVANNI ENIS004004 FEDERICO II ENNA ECCEZIONALI CLMM04200B CPIA CALTANISSETTA - ENNA CALTANISSETTA

BOLLACI MARIA LARISSA MEIC89100B I.C. N. 1 TORTORICI TORTORICI PENDENZA MEIS00300Q I.I.S. SANT'AGATA DI M.LLO " L.SCIASCIA" SANT'AGATA DI MILITELLO

BROCCIO GIUSEPPINA MEIC86600P IC "CANNIZZARO-GALATTI" ME MESSINA SCADENZA MEIC8AC006 I.C. TREMESTIERI MESSINA

BUFFA CATERINA PATD080004 V.PARETO PALERMO SOTTODIM. SEDE TPIS02100E "G.B.FERRIGNO" C/VETRANO CASTELVETRANO

CACCIOLA GIOVANNA EGLE CANDIDA MIIC89300A IC ENRICO FERMI SAN GIULIANO MILANESE INTERREGIONALE MEIC86600P IC "CANNIZZARO-GALATTI"ME MESSINA

CAMEROTA ALESSANDRA CLEE02100B NISCEMI II NISCEMI PENDENZA CLIC819009 "P. EMILIANI GIUDICI" MUSSOMELI MUSSOMELI

CASTORINA MARIA CONCETTA SRPC070006 MEGARA (SEZIONE SCIENTIFICA ANNESSA) AUGUSTA SOTTODIM. SEDE SRIS009004 AUGUSTA AUGUSTA

CONTI ANNA MARIA CLMM02400T S.M.  GIOVANNI VERGA - NISCEMI NISCEMI PENDENZA AGIC85600X I.C. DON BOSCO RIBERA

DE VINCENZI FILIPPO TPIC831001 I. C. "G. MAZZINI" ERICE ERICE SCADENZA TPIS029005 I.I.S. LIC. SC. "V. FARDELLA"  TRAPANI TRAPANI

DI BLASI GIUSEPPA SRIC858005 TERZO  I.C. "F. MAIORE" -  NOTO NOTO PENDENZA PAIS004009 UGO MURSIA CARINI

DI MAJO FRANCESCO MEIS00300Q I.I.S. SANT'AGATA DI M.LLO "L.SCIASCIA" SANT'AGATA DI MILITELLO ECCEZIONALI PAIS00200N MANDRALISCA CEFALU'

DI SILVESTRE MIRELLA CLEE01300C GELA III GELA SOTTODIM. SEDE CLIS00600B ETTORE MAJORANA GELA

DILIBERTO GIUSEPPA PAIC82300E I.C. CHIUSA SCLAFANI REINA G. CHIUSA SCLAFANI SOTTODIM. SEDE AGPS02000P LS ENRICO FERMI SCIACCA

D'ORSI EUGENIO BENEDETTO AGIC825008 IC  "AGRIGENTO BASSA EST" AGRIGENTO SOTTODIM. SEDE AGIC83800A IC "F.E. CANGIAMILA" PALMA DI MONTECHIARO

D'ORSI ROSSANA MARIA CRIS AGIC83800A IC  "F.E. CANGIAMILA" PALMA DI MONTECHIARO PENDENZA CLEE02400V SAN CATALDO I SAN CATALDO

FURNARI GIUSEPPINA CTMM095001 SMS GIUSEPPE MAZZINI - ADRANO ADRANO SCADENZA CTTD18000C PIETRO BRANCHINA ADRANO

GIARDINA MARGHERITA MEIC85300L S.PIER NICETO SAN PIER NICETO SOTTODIM. SEDE MEIS028004 ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE LS PICCOLO CAPO D'ORLANDO

GINEBRI CETTINA MEIC898006 I.C. MILITI BARCELLONA POZZO DI GOTTO SCADENZA MEIS01100P I.S. BARCELLONA FERRARI BARCELLONA POZZO DI GOTTO

GRASSO MASSIMO CTRH010007 IPSSAR GIOVANNI FALCONE GIARRE ECCEZIONALI CTIC806008 IC CARLO LEVI - MANIACE MANIACE

GRAZIANO PATRIZIA PAIC8AF00B I.C. CACCAMO "BARBERA" CACCAMO SCADENZA PAMM15600Q CPIA PALERMO 2 TERMINI IMERESE

GRECO ROSETTA ENIC80400X ISTITUTO COMPRENSIVO  DE SIMONE VILLAROSA PENDENZA AGPC060002 VINCENZO LINARES LICATA

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia

Mutamento degli incarichi dirigenziali dei Dirigenti Scolastici a.s. 2015/16

Allegato A al DDG USR Sicilia Prot. n. 10164 del 22 luglio 2015

1

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
90

 -
 2

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E



Cognome Nome
Codice sede

a.s. 2014-15
Denominazione sede a.s. 2014-15 Comune sede a.s. 2014-15 Fase

Codice sede

a.s. 2015-16
Denominazione sede a.s. 2015-16 Comune sede a.s. 2015-16

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia

Mutamento degli incarichi dirigenziali dei Dirigenti Scolastici a.s. 2015/16

Allegato A al DDG USR Sicilia Prot. n. 10164 del 22 luglio 2015

GUTA SAUASTITA MEIS001004 I.S. MISTRETTA MANZONI MISTRETTA PENDENZA MEIC83200G I.C. ROCCALUMERA ROCCALUMERA

INSANGUINE MONICA CTRI03000X IPSIA MAIORANA + SABIN GIARRE SOTTODIM. SEDE CTRH010007 IPSSAR GIOVANNI FALCONE GIARRE

ISGRO' GIULIA PAEE103008 C.D. CASTELDACCIA CASTELDACCIA SCADENZA PAIC846007 I.C. CINISI CINISI

LICCIARDELLO GIUSEPPINA MARIA CTMM119008 SMS L. CASTIGLIONE BRONTE BRONTE PENDENZA CTIC88200T I.C. PITAGORA MISTERBIANCO MISTERBIANCO

LO PRESTI SANTINO AGPC060002 VINCENZO LINARES LICATA SCADENZA AGMM083009 CPIA DI AGRIGENTO AGRIGENTO

LOMBARDO MARIA LAURA AGIC84300T IC    VINCENZO NAVARRO RIBERA ECCEZIONALI TPIC84200B I.C. "E. PERTINI" TRAPANI

LONGO SANTO METD08000A ITCGET "E. FERMI" BARCELLONA POZZO DI GOTTO SCADENZA MEIC864003 I.C. "LA PIRA - GENTILUOMO" ME MESSINA

MALIGNAGGI MARIA CTTD140002 ITC G. ARCOLEO - CALTAGIRONE CALTAGIRONE SOTTODIM. SEDE RGIS01300V GALILEO FERRARIS RAGUSA

MALTESE ROSARIA CTIC8AV003 IV - I.C.  GALILEI ACIREALE ACIREALE PENDENZA CTEE01700R CD  M.RAPISARDI CATANIA CATANIA

MANGIONE FABRIZIO PAIC834001 I.C. ISOLA DELLE FEMMINE" F.RISO" ISOLA DELLE FEMMINE SCADENZA PAPM010003 FINOCCHIARO APRILE PALERMO

MARCHESE FRANCESCO MIIC8GD001 IC "EZIO FRANCESCHINI" RHO INTERREGIONALE TPIC831001 I. C. "G. MAZZINI" ERICE ERICE

MAUGERI TARCISIO MIIC8EA008 IC "G. CARDUCCI" LEGNANO INTERREGIONALE CTIC8AE003 IC  TEMPESTA CATANIA CATANIA

MESSINA GIOVANNA MEIC851001 IC N.2 D'ACQUISTO MESSINA SCADENZA MEMM574003 CPIA - MESSINA MESSINA

NAVANTERI FABIO CTIC8AC00B IC "G. DELEDDA" CATANIA CATANIA PENDENZA SRIS02300A I.I.S.S  "MAJORANA" AVOLA

NIGRO CARMELA RGIC81200V I.C. DON LORENZO MILANI SCICLI PENDENZA RGMM02300A GIOVANNI XXIII MODICA

NOVELLI MARIA CTIS01300G I.S. ITN-ITG-IPS  RIPOSTO RIPOSTO SOTTODIM. SEDE CTIC8AY00E I.C. "GIUSEPPE RUSSO" GIARRE

PANARELLO ANTONIETTA CTIC82400T IC V. DA FELTRE CALTAGIRONE CALTAGIRONE SOTTODIM. SEDE CTMM150008 CPIA CATANIA 1 CATANIA

PETTINATO SABRINA CTEE06100V C.D   "G.FAVA"  MASCALUCIA MASCALUCIA PENDENZA CTMM06700R SMS RAFFAELLOSANZIO-TREMESTIERI TREMESTIERI ETNEO

PIACENTI LAURA PAVE010005 MARIA ADELAIDE PALERMO PENDENZA PAIC8AQ003 I.C. UDITORE /SETTI CARRARO -PA PALERMO

PITTALA' PATRIZIA PVIC80900G IC "MARIANGELA MONTANARI" SANNAZZARO DE' BURGONDI  INTERREGIONALE CTEE087003 CD  S. AGATA LI BATTIATI SANT'AGATA LI BATTIATI

POLIZZI GIUSEPPE PAIC81900V I.C. STATALE -ODDO CALTAVUTURO CALTAVUTURO SOTTODIM. SEDE PAPS05000C ALBERT EINSTEIN PALERMO

PULEO FRANCESCA MEIC814002 TUSA TUSA PENDENZA PAIC88500T I.C. SANTA FLAVIA - K. WOJTYLA SANTA FLAVIA

QUATTROCCHI ADRIANA CLEE010001 GELA I GELA SOTTODIM. SEDE CLIS007007 "C.M.CARAFA" MAZZARINO E RIESI MAZZARINO

RANDAZZO ANGELA PAIC87200Q I.C. PADRE PINO PUGLISI PALERMO ECCEZIONALI PAVE010005 MARIA ADELAIDE PALERMO

RASPANTI GIACOMO PVIC80300L I.C. CARLO DEL PRETE CASSOLNOVO INTERREGIONALE TPEE01200N D.D. "SAN GIOVANNI BOSCO" ALCAMO

RASPANTI GIOVANNA MEIC826008 ACQUEDOLCI ACQUEDOLCI PENDENZA PAIC891005 I.C. ARENELLA -PA PALERMO

RIZZO PINNA ANTONELLA AGIS019005 I.I.S.  G. MARCONI FAVARA SOTTODIM. SEDE AGIC821001 IC AGRIGENTO CENTRO AGRIGENTO

ROCCARO LUCIA CTEE095002 CD  III  GRAVINA DI CATANIA GRAVINA DI CATANIA SCADENZA CTIC8A300B IC LEONARDO DA VINCI-MASCALUCIA MASCALUCIA

RUGGERI PIETRO MIIS082004 IIS "G. GIORGI" MILANO INTERREGIONALE MEIC851001 IC N. 2 D'ACQUISTO MESSINA

SCALIA ROSALIA MEIC876009 TORREGROTTA TORREGROTTA PENDENZA PAEE033007 D.D. A. SIRAGUSA EX PALLAVICINO PALERMO

SCEBBA GIUSEPPE RGEE01500C SECONDO CIRCOLO COMISO COMISO PENDENZA CTIC823002 IC P. GOBETTI - CALTAGIRONE CALTAGIRONE

SORCE GIUSEPPINA PAMM15100L G. VASI CORLEONE SCADENZA PAMM15700G CPIA PALERMO 1 PALERMO

TERMINI GIUSEPPE TPIC84200B E. PERTINI TRAPANI PENDENZA TPMM10200V C.P.I.A.  - TRAPANI TRAPANI

TOMMASELLI ANDREA CLTF020005 SETTORE TECNOLOGICO "E. MORSELLI" GELA PENDENZA PAIC87200Q I.C. PADRE PINO PUGLISI-PA PALERMO

TRIOLO PAOLA AGIC85600X I.C.   DON BOSCO RIBERA SCADENZA AGIC84300T IC VINCENZO NAVARRO RIBERA

2

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
90

 -
 2

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
VIA FATTORI, 60 - 90146 PALERMO 

 
 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO CHE ACCEDE AL D.D.G. PROT. N. MIUR.AOO.DIRSI.REG.UFF. 12624 
DEL 28/08/2015 

FRA 
 

IL DIRETTORE GENERALE DOTT.SSA MARIA LUISA ALTOMONTE – C.F. LTMMLS52H42F537Y 
 

E 
 

IL/LA DOTT/DOTT.SSA BEVILACQUA GIOVANNI NATO/A A PIETRAPERZIA (EN ) IL 14/6/1962   

C.F BVLGNN62H14G624K  

 

SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 
ART. 1 - OGGETTO DEL CONTRATTO 
 
 Il presente contratto individuale definisce il trattamento economico correlato all’incarico di Dirigente scolastico 

presso l’Istituzione scolastica (CLMM04200B) CPIA CALTANISSETTA - ENNA sita in  VIA N. MARTOGLIO, 1 

C.A.P. 93100 Comune di CALTANISSETTA (CL) conferito al/alla Dott./Dott.ssa BEVILACQUA GIOVANNI ai sensi 

dell’art. 19, comma 5, del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

ART. 2 - DECORRENZA DEL TRATTAMENTO ECONOMICO 

 Il trattamento economico, determinato ai sensi degli articoli seguenti, nel rispetto dei principi definiti dall’art. 24 

del D.Lgs. n. 165/2001 e dai Contratti collettivi nazionali di lavoro, ha effetto dalla data di decorrenza del provvedimento 

di conferimento dell’incarico e cioè dal 1/9/2015. 

 

ART. 3 - TRATTAMENTO ECONOMICO 

 Al/alla Dott./Dott.ssa BEVILACQUA GIOVANNI compete il seguente trattamento economico annuo lordo, 

comprensivo del rateo di tredicesima mensilità: 

A. stipendio tabellare € 43.310,90 (art. 2 comma 2 del C.C.N.L. dell’area V del 15/07/2010, biennio 

economico 2008/2009); 

B. retribuzione di anzianità, ove spettante; 

C. retribuzione di posizione parte fissa € 3.556,68 (art. 2 comma 3 del C.C.N.L. dell’area V del 15/07/2010, 

biennio economico 2008/2009); 

D. retribuzione di posizione – parte variabile  € 11.977,33    corrispondente a Istituzione scolastica di 1 

fascia, risultante dai provvedimenti di questo U.S.R. prot. n. 7953 dell’11/6/2015 e prot. n. 8277 del 

17/6/2015. 

Il predetto importo potrà subire variazioni, anche in diminuzione, a  seguito della determinazione del fondo 

nazionale e della conseguente contrattazione integrativa regionale per gli anni scolastici di durata del 

provvedimento, cui il presente contratto accede. 

E. eventuale assegno ad personam, ove spettante. 

 Al/alla Dott./Dott.ssa BEVILACQUA GIOVANNI  è inoltre attribuita, in relazione ai risultati raggiunti, la 

retribuzione di risultato secondo quanto disposto dall’art. 4 del C.C.N.L. dell’area V del 15/07/2010, biennio economico 

2008/2009. 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
90

 -
 2

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E



 Il trattamento economico di cui sopra remunera tutte le funzioni, i compiti e gli incarichi attribuiti al Dirigente, 

fatta salva l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 19 del C.C.N.L. 11/04/2006 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

 La spesa graverà sul capitolo 2155  del bilancio del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca. 

 La Ragioneria Territoriale dello Stato di CALATANISSETTA - ENNA è autorizzata a effettuare le conseguenti 

variazioni contabili. 

 

ART. 4 - INCARICHI AGGIUNTIVI. 
 
Gli eventuali incarichi aggiuntivi svolti dal/dalla Dott./Dott.ssa BEVILACQUA GIOVANNI  in ragione dell’ufficio, ovvero 

conferiti dall’Amministrazione o su designazione della stessa, tenuto conto dell’affluenza di una parte dei relativi 

compensi nell’apposito fondo regionale, sono regolati dalle disposizioni di cui all’art. 19 del C.C.N.L. sottoscritto 

l’11/04/2006 come modificato dall’art. 10 del successivo C.C.N.L. 15/07/2010. 

Il/la Dott./Dott.ssa BEVILACQUA GIOVANNI si impegna a fornire tutte le informazioni necessarie ai fini dell’anagrafe 

degli incarichi e della costituzione del fondo, in riferimento a qualsiasi incarico conferito, direttamente o indirettamente, o 

autorizzato dall’Amministrazione. 

 

ART. 5 - FORO COMPETENTE. 
 
Competente per ogni controversia derivante dal presente contratto è il Foro di Palermo. 

 

Il presente contratto è sottoposto ai controlli di legge. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Palermo, 28/08/2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

MARIA LUISA ALTOMONTE GIOVANNI BEVILACQUA 

 

 

 

 

All’interessato 

Al Dirigente dell’Ambito Territoriale di CL-EN 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di CL-EN 

Agli Atti 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
90

 -
 2

7/
06

/2
02

3 
- 

V
II.

2 
- 

E


